dit, de son pouvoir souverain, il ne craignit pas la mort; car il savait, sans avoir besoin pour cela d'être prophète, que s'il provoquait Hérode, celui-ci pourrait le faire mourir. Néanmoins sachant tout cela, avec cette indépendance du prophète, il reprit Hérode, condamna son union incestueuse, et par suite de la franchise de son langage jeté en prison, dans les fers il ne s'inquiète pas de la mort, de la sentence qui sera prononcée contre lui, mais il ne se préoccupe que du Christ qu'il avait annoncé. Et dans l'impuissance où il est d'aller le trouver, il lui envoie ses disciples, pour lui demander : « Êtes-vous celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre? » Vous voyez que même en prison il a encore des disciples, et vous remarquez qu'il les y instruit, et pour quel motif il les y instruit lui-même. Pendant ces instructions, l'occasion étant venue de parler de Jésus, il envoie quelques-uns de ses disciples pour lui demander : « Êtes-vous Celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre? » Les disciples à leur retour racontent à leur maître ce que Jésus leur avait commandé de lui dire; et Jean armé par ces paroles pour le combat, meurt avec confiance, subit volontiers la décapitation; ayant reçu, lui qui est la voix, de la voix même du Seigneur l'assurance que celui en qui il croyait était vraiment le Fils de Dieu. Voilà ce que nous avons à dire sur Jean, sur son indépendance, et

tatem, non formidavit interitum; sciebat enim, etiamsi propheta non esset, quod lacessitus eum posset occidere. Hæc igitur universa cum nosset, libertate propheti a corripuit Herodem, et incestas nuptias arguit, et ob id clausus in carcere, non de morte sollicitus, non de incerto iudicii, sed in vinculis de Christo, quem annuntiaverat, cogitabat. Et quia ipse ad eum ire non poterat; mittit discipulos suos excitantes; « Tu es qui venturus es, an alium expectamus? » Animadvertit quod et in carcere doctus, videns eum et in illo loco discipulos habere, et quam ob causam ibidem per se erudiebat. Inter quæ etiam cum de Jesu orta esset questio, mittit ex discipulis et interrogat; « Tu es qui venturus es, an alium expectamus? » Revertuntur discipuli, et nuntiant magistro, quæ Salvator jussu nuntiari; cujus verbis Joannes armatus ad prælium, confidenter emoritur, et libenter capite truncatur, ipsa vox Domini voce firmatus, verum esse Dei filium quem credebat. Hæc de Joanne et libertate ejus, et Herodis insania, qui super multa scelera etiam hoc addidit, ut Joannem primum carcere clauderet, et pos-

sur la folie d'Hérode, qui à tous ses autres crimes, ajouta celui de jeter d'abord Jean en prison, puis de le faire décapiter. Mais comme au moment où le Seigneur fut baptisé, « le ciel s'ouvrit, et le Saint-Esprit descendit sur lui, et une voix se fit entendre du ciel, disant : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis mon affection, » il faut dire qu'au baptême de Jésus le ciel s'est ouvert, et que le Saint-Esprit est descendu, en faveur et pour la rémission des péchés, non pas de celui qui n'avait pas commis le péché, et dans la bouche duquel le mensonge ne s'était jamais rencontré, » mais du monde entier, *Ephes. iv*; afin qu'après être remonté dans les cieux, et avoir entraîné après lui une grande multitude de captifs, il nous donnât à nous aussi, le Saint-Esprit qui était descendu sur lui; qu'il avait déjà donné à l'époque de la résurrection, en disant : « Recevez le Saint-Esprit, les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et ils seront retenus à ceux à qui vous les retiendrez. » *Joan. xx*. Le Saint-Esprit est en effet descendu sur le Sauveur sous la forme d'une colombe, oiseau plein de douceur, d'innocence et de simplicité. De là le commandement qui nous est fait, d'imiter l'innocence des colombes. Tel est l'Esprit Saint, il est pur, il vole, il s'élève bien haut. Aussi disons-nous quand nous prions : « Qui me donnera les ailes de la colombe, et je me reposerai? » *Ps. lv*. C'est-à-

tea decollaret. Quia vero Dominus baptizatus est, et cœli aperti sunt, et Spiritus sanctus descendit super eum, voxque de cœlis intonuit dicens; Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. *Matth. xvii*; dicendum est in baptismo Jesu, cœlum esse reseratum, et ad dispensationem remissionemque peccatorum, non illius, qui peccatum non fecerat, neque inventus est dolus in ore ejus. » *Ephes. iv*, sed totius mundi apertos esse cœlos; et Spiritum sanctum descendisse; ut postquam Dominus ascendisset in excelsum, et captivam duxisset captivitatem, tribueret nobis Spiritum, qui ad se venerat; quem quidem dederat, et resurrectionis tempore dicens : « Accipite Spiritum sanctum. Si cui dimiseritis peccata, dimittentur eis; si cui tuleritis, tenebuntur; » *Joan. xx*. Descendit enim Spiritus sanctus super Salvatorem in specie columbæ avis mansuete, innocentis et simplicis. Unde et nobis præcipitur, ut imitemur innocentiam columbarum. Talis est Spiritus sanctus, mundus, et volucris, et sublimis consurgens. Quamobrem orantes dicimus : « Quis dabit mihi pennas ut columbæ, et requiescam? » *Ps. lv*, id

dire, qui me donnera les ailes de l'Esprit-Saint? Et sur un autre endroit, la parole du prophète nous fait cette promesse : « Quand vous dormirez au milieu des deux héritages, vous deviendrez comme la colombe dont les ailes sont argentées, et dont l'extrémité du dos a l'éclat de l'or. » *Ps. lxxvii*. Si en effet, nous nous reposons entre les deux héritages de l'ancien et du nouveau Testament, nous recevrons les ailes argentées de la colombe, c'est-à-dire, la parole de Dieu, et l'extrémité de ses plumes brillant de l'éclat et de la couleur de l'or; en sorte que nos facultés seront complétées par les facultés de l'Esprit-Saint, c'est-à-dire, que son avènement en nous perfectionnera et notre langage et notre intelligence, et que notre langue comme notre esprit n'agira que par son inspiration; qu'ainsi notre sanctification, du côté des sentiments, comme du côté des paroles et des actions, sera entièrement l'œuvre du Saint-Esprit dans le Christ Jésus, auquel appartiennent la gloire et l'empire, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE XXVIII.

Sur la Généalogie du Sauveur, et sur la divergence qui existe entre saint Matthieu et saint Luc par rapport à ses ancêtres. *Cap. iii*.

L'Écriture, qui ne nous a rien dit de la génération éternelle de Notre-Seigneur et Sauveur, Sauveur d'une grande multitude d'hommes, nous

est, quis dabit mihi pennas Spiritus sancti? Et in alio loco sermo propheticus pollicetur : « Si dormieritis inter medios cleros, pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in virore auri. » *Ps. lxxviii*. Si enim inter medios cleros veteris et novi Testamenti requieverimus, dabuntur nobis pennæ columbæ deargentatæ, id est, sermones Dei, et posteriora ejus auri fulgore et virore radiantia, ut sensus noster Spiritus sancti sensibus compleatur, id est, sermo et mens illius compleatur adventu, et nec loquamur aliquid, nec intelligamus, nisi quod ille suggererit; sed omnis sanctificatio, tam in corde, quam in verbis, et in opere, a sancto Spiritu veniat in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXVIII.

De Genealogia Salvatoris, eo quod in Matthæo et in Luca diversi ejus referantur auctores. *Cap. iii*.

Dominus noster atque Salvator, qui multorum

fait ici le tableau des ancêtres dont il est issu. Lui, dont la divinité n'a pas de commencement, a voulu naître pour vous qui êtes né dans la chair, et cependant, sa généalogie n'est pas racontée de la même manière par les Évangélistes, ce qui a surpris un certain nombre d'esprits. En effet, saint Matthieu commence à dresser sa généalogie à partir d'Abraham, et la poursuit jusqu'à ce qu'il arrive à dire : « Or la naissance du Christ Jésus arriva de cette sorte; » et il s'attache à dépeindre, non pas Celui qui a été baptisé, mais celui qui est venu au monde. Saint Luc, au contraire, en racontant sa naissance, ne commence pas sa généalogie par les ancêtres les plus éloignés pour finir par les plus rapprochés; mais il le prend à son baptême et de là remonte jusqu'à Dieu lui-même. De plus, nous ne rencontrons pas dans l'ordre généalogique descendant les mêmes personnages que dans l'ordre généalogique remontant. Celui des deux évangélistes en effet, qui le montre descendant du ciel pour nous, introduit dans sa table généalogique, des femmes, non pas des femmes en général, mais les pécheresses, celles-là en particulier que l'Écriture avait flétries; tandis que celui qui part du baptême de Jésus, ne fait mention d'aucune femme. Saint Matthieu, *Cap. i*, comme nous l'avons dit, nomme Thamar, laquelle eut, en employant la ruse, des rapports incestueux avec son beau-père; Ruth la Moabite,

Salvator, cujus generationem Scriptura non docuit, quæ melior fuit, nunc secundum patrum ordinem natus esse describitur. Et cum divinitas ejus non subiaceat exordio, propter te, qui ortus in carne es, nasci voluit, et tamen non æque ab Evangelistis nativitatis ejus ordo narratur : quæ res nonnullos plurimum conturbavit. Matthæus enim incipiens nativitatis illius seriem texere, ab Abraham usque ad id pervenit ut diceret : « Christi autem Jesu generatio sic erat : » et describit non eum qui baptizatus est, sed qui venit in mundum. Lucas vero, exponens nativitatem ejus, non a superioribus ad inferiora deducit; sed cum baptizatum ante dixisset, usque ad ipsum pervenit Deum. Nec eadem personæ sunt in generatione ejus, quando descendere dicitur, et quando conscendere. Qui enim fecit eum cœlis tibi descendentem, mulieres non quaslibet, sed peccatrices, et quas Scriptura reprehenderat, introducit; qui vero baptizatum narrat, nullius facit mulieris mentionem. In Matthæo enim, *Cap. i*, ut diximus, nominatur Thamar, quæ cum socero fraude concubuit, et Ruth Moabitæ nec de

qui n'était pas de la race d'Israël; Raab, qui venait je ne sais d'où; et enfin la femme d'Urie qui souilla le lit conjugal. Or, comme Notre-Seigneur et Sauveur ne venait que pour charger des péchés des hommes, I *Corinth.* v, car Dieu a rendu péché pour nous, celui qui n'avait pas commis le péché; il n'est pas étonnant, que descendant sur la terre, il ait pris chair d'une lignée d'hommes pécheurs et vicieux, et qu'il ait voulu naître, de la race de Salomon, dont les fautes sont rapportées, et de ces autres aïeux, dont un grand nombre firent le mal devant Dieu. Tout au contraire, lorsqu'il sort des eaux du baptême, et qu'est dressée la seconde généalogie, ce n'est plus de Salomon qu'il descend, mais de Nathan qui vint reprocher au père de Salomon la mort d'Urie et la naissance de ce prince. Dans saint Matthieu, l'on rencontre sans cesse ce mot : engendrer; dans saint Luc au contraire, on ne le trouve nulle part. En effet il est écrit dans l'Évangile du premier : « Abraham engendra Isaac, Isaac engendra Jacob, Jacob engendra Juda et ses frères, Juda engendra de Thamar Phares et Zara; » et jusqu'à la fin, le mot « engendra » est employé. Dans saint Luc, après avoir reçu le baptême, Jésus est appelé fils : « Étant, comme l'on croyait, fils de Joseph; » et dans cette longue nomenclature de noms, si l'on en excepte

genere Israel; et Raab, quæ unde sumpta sit, scire nequeo; et conjux Uriæ, quæ vi lavit mariti torum. Quia enim Dominus noster atque Salvator ad hoc venerat, ut hominum peccata susciperet, I *Cor.* v, et eum qui non fecerat peccatum, pro nobis peccatum fecit Deus; propterea descendens in mundum, assumpsit peccatorum hominum vitiosorumque personam, et nasci voluit de stirpe Salomonis, cujus peccata conscripta, et Roboam, cujus delicta feruntur, et de cæteris, e quibus multi fecerunt malum in conspectu Dei. Quando vero de lavacro conscendit, et secundus ordo esse describitur, non per Salomonem, sed per Nathan nascitur, qui ejus arguit patrem super Uriæ morte ortuque Salomonis. Sed in Matthæo semper generationis nomen adjungitur; hic vero penitus siletur. Scriptum est enim ibi : « Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, Jacob genuit Judam et fratres ejus, Judas genuit Phares et Zaram de Thamar, » et usque ad finem, « genuit, » semper apponitur. In Luca vero, ubi de lavacro conscendit Jesus, filius dicitur : « Sicut putabatur filius Joseph : » et in tam multa serie nominum, excepto quod « putabatur

cette phrase : « Étant, comme l'on croyait, fils de Joseph, » l'expression d'engendrer n'est pas employée une seule fois. Nous ne trouvons pas dans saint Matthieu : « Il commençait; » mais comme il venait d'être baptisé, nous lisons dans saint Luc que « il commençait, » s'il faut s'en rapporter au témoignage de l'Écriture : « Et Jésus commençait. » Il vient d'être baptisé, le mystère de sa seconde naissance est accompli, et cela pour que vous aussi vous renonciez à votre première naissance, et que vous naissiez de nouveau, alors on dit qu'il a commencé. Et de même que le peuple juif, au temps où il était en Égypte, n'avait pas de commencement des mois; et qu'il l'eut après sa sortie de l'Égypte, selon ce qui lui fut dit alors : « Ce mois sera pour vous le commencement des mois, ce sera le premier mois de l'année, » *Exod.* xii, de même, on ne dit pas de celui qui n'est pas encore baptisé, qu'il a commencé. Et n'allons pas croire que ce soit inutilement qu'à ces mots : « Jésus était » l'on ajoute ce qui suit : « en commençant, » Ce que l'Évangile dit encore : « D'environ trente ans, » mérite aussi considération. Joseph était âgé d'environ trente ans, lorsqu'après être sorti de prison, et après avoir interprété le songe de Pharaon, il fut établi prince de l'Égypte, et fit amasser le blé dans les années d'abondance, pour avoir de quoi distribuer pendant les années de disette. Pour moi je

filius Joseph, » generationis nomen ascriptum non est. In Matthæo non est scriptum, « incipiebat : » hic vero, quia de baptismate consensurus erat, « incipiebat » legitur, Scriptura referente : « Et ipse erat Jesus incipiens. » Quando enim baptizatus est, et mysterium secundæ generationis assumpsit, ut tu quoque priorem nativitatem destruas, et in secundâ regeneratione nasceris, tunc dicitur incepisse. Et quomodo populus Judæorum, quando erat in Ægypto, non habebat initium mensium; quando vero egressus ex Ægypto, tunc [*Al. nunc*] dicitur ad eum : « Mensis iste initium mensium primus erit vobis de mensibus anni : » *Exod.* xii, sic qui necdum est baptizatus, nec incepisse narratur. Nec enim frustra additum putemus ad id quod dicitur : « Ipse erat Jesus, » quod sequitur, « incipiens. » Sed et quod ait : « Quasi annorum triginta, » considerandum, Joseph triginta annorum erat, quando dimissus e vinculis, et interpretatus somnium Pharaonis, Ægypti effectus est princeps, ubertatisque tempore triticum congregavit, ut famis tempore haberet quod distribueret. Ego puto quod triginta anni Joseph, in triginta

ans d'avis que les trente années de Joseph ont été une figure des trente années du Sauveur. Ce n'est pas en effet un froment pareil à celui que le premier Joseph rassemblait en Égypte, que le second Joseph a amassé, mais le froment véritable, céleste, afin de pouvoir distribuer ce froment rassemblé dans les années d'abondance, quand la famine se ferait sentir en Égypte, « non pas la faim du pain, ni la soif de l'eau, mais la faim d'entendre la parole de Dieu. » Il retire des prophètes, de la loi, des apôtres, des paroles d'abondance, qu'il amasse, et au moyen desquelles, quand on aura cessé d'écrire des livres, quand il n'y aura plus à faire quelque nouveau testament, quand les apôtres ne pourront plus répandre ce que le Sauveur a déposé dans leurs greniers, c'est-à-dire, dans leurs âmes, et dans les âmes de tous les saints, il nourrira en les distribuant, l'Égypte menacée de la famine, et surtout les frères, dont il est écrit : « Je parlerai de votre nom à mes frères, et je chanterai vos louanges au milieu de l'Église. » *Ps.* xxi. D'autres hommes possèdent aussi les paroles de la patience, les paroles de la justice, et les paroles des autres vertus : c'est là le froment que Joseph distribua aux Égyptiens. Mais bien différent est le froment que Jésus tira de la terre de Jessém, de cette terre qui regarde l'Orient, froment évangélique, froment apostolique, et qu'il distribua à ses frères, c'est-à-dire,

annorum præcesserint Salvatoris. Iste enim Joseph non tale triticum congregavit, quale in Ægypto ille Joseph, sed triticum verum, atque celeste, ut tempore ubertatis tritico congregato haberet quod distribueret, cum famas esset missa in Ægyptum, « non famas panis, neque sitis aquæ, sed famas audiendi sermonem Dei. » Congregat de prophetis, de lege, de apostolis, verba abundantiae : unde quando jam non scribuntur libri, nec novum aliquod conficitur instrumentum, nec mittuntur ab apostolis ea quæ ab Jesu in horrea apostolorum fuerant computata, hoc est in animas eorum, omniumque sanctorum, distribuat et nutriat Ægyptum fame periclitantem, maximeque fratres, de quibus scribitur : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ cantabo te. » *Psal.* xxi. Habent et alii homines verba patientiæ, verbaque judicii et reliquarum verba virtutum; hoc est triticum quod Joseph Ægyptiis distribuit. Sed aliud est frumentum quod fratribus, id est, discipulis suis distribuit de Jessém terra, de ea quæ ad orientem respicit, triticum evangelicum, triticum apostolicum. De hoc tritico debemus panes facere, ita tamen ut non